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si teroarea parlamentului. 
Şedinţa de, Marţi a parlamentului ungar. — Yolnicia prezidenţială. — Retragerea naţionalităţilor. — Protest. 

(*) In şedinţa de Marţi a dietei ungare 
s'a comis una dintre cele mai revoltătoare 
infamie încontra naţionalităţilor, aşa, în cât 
drept protestare deputaţii naţionalişti s'au 
simţit îndemnaţi să părăsească şedinţa şi să 
redacteze o declaraţie, denunţând ţării şi 
lumii culte sălbăticia prezidială. 

Dăm, în altă parte a ziarului, raport de
spre cele întâmplate. Aci ţinem să consta
tăm următoarele. 

Erà evident, de mai multe zile, că biu-
roul camerii ungare caută cu ori ce preţ 
să înăbuşe vocea naţionaliştilor. Chemarea 
la chestie şi la obiect, fără nici un motiv 
plauzibil, detragerea cuvântului şi întâmpla
rea ruşinoasă că unul dintre viceprezidenţi 
(Návay) se aşezase ca un poliţist lângă vor
bitorii I naţionalist Ivánka, dovedeau cu pri-
sosinţă duşmănia biuroului şi hotărîrea de 
a nu lăsa naţionalităţilor putinţa să lupte 
până în capăt împotriva revizuirei regula
mentului dietei. 

Toate apucăturile perverse nu au des
curajat însă pe naţionalişti, ci ei luptau 
încă şi cu mai multă vigoare. Guvernul erà 
astfel ameninţat să nu aibă votat proiectul 
Nagy pe ziua fixată ori înaintea sărbători
lor. S'a recurs deci îa ultima ticăloşie: în 
şedinţa de ieri pur şi simplu li-s'a detras 
naţionaliştilor cuvântul rând pe rând şi au 
îost ameninţaţi că vor fi trimişi la comisia 
de imunitate. 

In astfel de împrejurări, bine înţeles, lupta 
parlamentară nu mai erà cu putinţă. Căci 
dacă fiecare dintre deputaţii noştri a ştiut 
să înfrunte bărbăteşte sgomotul, ameninţă
rile, inzultele, întreaga teroare a unei ma
jorităţi păcătoase, câtă vreme se simţeau la 
adăpostul regulamentului, puteau să urmeze 
lupta. Văzându-se însă ieri scoşi — aşa zi
când — din lege, pradă furiei unui prezi
dent care a dovedit de mult că n'are nici 
o ruşine, deputaţilor naţionalişti nu le-a ră
mas altă cale decât să-i lase pe guverna
mentali a-şi face de cap. 

Ştirile ce primim din Budapesta spun că 
în sânul clubului naţional purtarea prezi
dială a produs un resenz şi indignare mare. 
La club este agitaţie mare şi ei nu se vor 
mărgini numai la declaraţia redactată aseară, 
ci vor mai chibzui cum să dea expresie 
sentimentului lor (şi a tuturor naţionalităţi
lor) de legitimă indignare. 

S'a dovedit altfel ceeace un deputat na
ţionalist o spusese în plină cameră: nu e 
nevoe de înăsprirea regulamentului dietei, 
căci, dacă vrea, prezidentul şi cu actualul 
regulament poate înăbuşi vocea minorităţii 
şi îndeosebi când e vorba de naţionalişti, 
nu se va găsi majoritate care să nu aprobe 
până şi cea mai scandaloasă măsură. 

Dl Vaida a fost scos cu puterea din par
lament, dar nu s'a putut afla nici un vino

vat şi nimeni dintre unguri n'a protestat 
împotriva acestei grave dejosiri a parlamen 
tului. E clar deci, că ori care prezident 
poate să se pună mai presus de orice lege 
când vorba e să lovească în naţionalişti. 
Actualii prezidenţi au şi fost aplaudaţi pentru 
purtarea lor mizerabilă faţa de naţionalităţi, 
şi nu ne îndoim că dacă nu s'ar fi dat la 
o parte din calea acestor furioşi, deputaţii 
naţionalişti ar fi ajuns, unul câte unui, la 
comisia de imunitate, care le-ar fi gâst 
uşor pricină pentru a le aplica cele mai 
straşnice pedepse. 

La astfel de luptă deputaţii noştri nu se 
pot gândi. Sunt prea puţini Ia număr. Şi 
apoi poporul i a trimis în dietă să lupte cu 
armele minţii, iar nu cu pumnul şi împo
triva teroarei celor ce ar trebui să ţină cum
păna dreptăţii. Noi, d'afară, ori cât ne so
lidarizăm cu deputaţii noştri, nu le putem 
înlesni lupta în parlament, unde i vedem 
descoperiţi în faţa unor preşedinţi de rea-
credinţă şi a unei majorităţi capabili de 
orice infamie. 

In privinţa asta trebue de altfel să ridi
căm obiecţiuni şi încontra scriselor de mai 
alaltăieri ale ziarului » Népszava «, cărei 
acuza pe naţionalişti cä sunt neputincioşi 
şi fricoşi. Le este uşor socialiştilor să vor
bească astfel, pentrucă împotriva a orice 
infamie a guvernului şi majorităţii, ei pot 
mobiliza în capitală o sută mii de munci
tori gata la toate ; deputaţii noştri pe sate 
nu pot să ţină însă nici o dare de seama 
dacă aşa vrea guvernul, iar adunările popo
rale văzurăm, la Teregova, sub ce pretexte 
ridicole sunt oprite. 

Când este deci să se aducă vre-o jude
cată asupra acţiunei şi atitudinei deputaţi
lor noştri, trebue să se ia în consideraţie 
greutăţile de neînvins ce le stau adesea în 
cale. 

Păţania de ieri va fi, credem, un stimu 
lent pentrucă toţi, cu atât mai osebit, să 
lucreze pentru organizarea massei, sä dea 
mână de ajutor comitetului de organizare 
arădan, ca astfel să se poată da un avânt 
luptei extraparlamentare a deputaţilor na
ţionalişti. 

Noi chiar delà începutul inaugurării po
liticei activiste aşa am înţeles lucrurile: să 
dăm o deosebită atenţie organizării de acasă, 
iar activitatea din parlament având îndeo
sebi chemarea să ţină la ordinea zilei che
stia naţionalităţilor, să se facă sgomot în 
jurul ei, ori cât conducătorii unguri ar voî 
s'o ia delà ordinea zilei ori s'o mistifice. 

Din acest punct de vedere purtarea pre
zidenţilor dietei faţă de naţionalişti cauzei 
naţionalităţilor n'are să i strice, pentrucă 
blamaţi rămân ceice abuzează de putere, iar 
nu ceice se văd scoşi din pervazul legii. Iar 
dacă în schimb deputaţii vor lucra cu atât 

mai mare râvnă pe teren extraparlamentar, 
vom fi profitat şi din această recentă mise-
lie a terorizmului şovinist. 

Se impune o acţiune extraparlamentară 
intensivă cu atât mai ales, cu cât cele pe
trecute în dietă ne-au putut convinge pe 
toţi, că faţă de actuala strânsură guverna
mentală pe caîe parlamentară puţin se 
poate ajunge. Nici şefii nici mulţimea care 
votează nu înţelege o luptă de idei, o mă
surare cu armele ştiinţei, ci consideră drept 
iiteţime apucăturile viclene precum şi în
drăzneala p ezidială de a nesocoti orice 
paragraf din regulament favorabil minori
tăţii. Chiar cu actualul regulament, la dis
cuţia asupra sufragiului universal naţiona
liştilor li-se vor smulge din mână toate ar
mele de luptă oarlamentară. Dacă s'a to
lerat dnizmul unui Rakovszky în decursul 
discuţi unei asupra revizuirei regulamentului, 
îşi poate închipui oricine ce se va comite 
când, într'adevăr, va fi vorba de crearea 
und legi сагк hotăreşîe asupra soarieî tu
turor neamurilor din patrie, asupra viitoru
lui ceîorce azi deţin puterea şi-ar putea s o 
psardă îngăduind un dram de dreptate !... 

Iluzii să nu ne mai facem : campania pe 
chestia sufragiului universal în sânul dietei 
nu va putea să ia proporţiile pe cari Ie 
contemplaseră deputaţii noştri şi la carene-am 
aşteptat cu toţii. 

Terenul de luptă trebuie deci schimbat 
Să se lucre în afară de dieta, aici să ne în
tărim şi organizăm, căci raportul de putere 
este delà massă la deputaţi, iar nu invers! 
Oricum s'ar învârti lucrurile, parlamentul 
ungar n'are să fie pentru noi centru, cum 
nu e nici pentru croaţi, — ci şi soartea 
noastră se decide la periferii : în şi prin 
munca ce vom şti s'o desvoltăm în sânul 
şi pentru întărirea poporului. Vorbirile din 
parlament ale deputaţilor noştri pot aveà 
numai efectul să ne însufleţească pe noi. 
Pe unguri nu o să-i convingă ; ei n'au să 
conteze cu oratori, fie cât de străluciţi, ci 
cu talentul de organizare al nostru. 

Concentrarea are deci să se facă în ve
derea acţiunei de organizare ! 

Patriarhia sârbească. Oficiosul publică de
cretul preaînalt, prin care Lucian Bogdanovicl, 
episcopul sârb delà Buda este numit administra
tor al patriarhiei sârbeşti delà Carlovitz. 

Numitul episcop a fost numit consilier aulic, 
i-se va da autorizare să convoace congresul bi
sericesc electoral, iar sârbilor nu le rămâne decât 
sâ-l aleagă — «patriarh ! 

Radicalii, cari de atâta vreme au făcut politica 
48-işttlor (dl Iasă Tomlci fusese la Budapesta şi 
s'a sfătuit cu Wekerle chiar zilele trecute), în 
speranţă să lise lase mână liberă în biserică,— 
rămân şi de astădată păcăliţi! De alegerea lui 
Zmejanovits, episcopul delà Vârşeţ, căruia i-s'ar 
fi cuvenit şi numirea de administrator, nici nu 
se mat vorbeşte. 
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România — mare. 
Articolul Iul Bánffy. 

Acum câteva zile baronul Bánffy a pu
blicat un articol în » Pesti Naplo« un or
gan unguresc care plasa adeseori proza 
excentrică a fostului preşedinte de consiliu. 
Ni-a trecut cu vederea că în aceeaş zi, 
acelaş articol a văzut lumina şi în »Pester 
Lloyd« organul nemţesc al ungurilor, menit 
pentru informarea străinătăţii şi mai ales 
a cercurilor vieneze. 

Căci articolul, mai ales la adresa unor 
anumite cercuri din Viena a fost scris. El 
este o iniinuaţie la adresa curţei şi mai ales 
la adresa moştenitorului de tron. Bánffy 
vizează direct în articol pe moştenitorul de 
tron, » pustnicul din Konopist« cum îl nu
meşte, silindu-se s a l convingă că interesul 
dinastiei, a tronului este să dea mână de 
ajutor ungurilor pentru a putea extirpa na
ţionalităţile cari vor să distrugă statul Habs 
burgilor. 

>Dacă pustnicul din Konopiste vrea să asi
gure viitorul casei domnitoare şl să găsească un 
sprijin entuziast îa naţiunea maghiara trebuie să 
se pitrunză de necesitatea de a edifica un pu
ternic stat viitor maghiar şi să se opuie la ele 
mentul de disoluţie ce se afirmă în ţara noastră.* 

Acest element de disoluţie sunt mai 
ales românii, o spune Bánffy. Ei nu 
se gândesc decât să remanieze harta ţării 
şi spre scopul acesta se bucură de un spri
jin foarte larg al României neoficiale. 

>Avem — zice Báiffy — chestia României 
mari, o chestie care data fiind agilitatea şi for
ţele ei de propagare este poate cea mai impor
tantă şi care, dată fiind vecinătatea cu regatul 
român se rszimă pe un sprijin deşi nu oficios, 
dar în orice caz, pe opinia publică de acolo*. 

Aşa fiind cum să nu se simtă îndemnat 
Bánffy, reprezentantul tipic al poporului cu 
însuşirea caracteristică a sentimentului di
nastic, el, exponentul celui mai devorat 
dintre popoare, tronului habsburgic, să a-
dreseze un apel grab t către moştenitorul 
de tron, în interesul bine înţeles ai tronului 
habsburgic, care-i zace aşa de mult la inimă 

FOIŢĂ ORIOINALÂ A » TRIBUNEI». 

Cronică femenină. 
— C o r o a n e şi I ac rămi . — 

De Marilina Bocu. 

Se zice adeseori: »Ferlcita ca o Regină*, închl-
pulndu-se .aceasta ca culme a mulţumirilor no
rocului şi fericire!. Nu ne trebuie insă decât ticna 
unor ceasuri libere ca să putem pătrunde cu min
tea toată greşala iluzie) acesteia ce îmbracă forma 
celei mai deşarte aparenţe în dosul căreia zace 
totdeauna fataiul tragicei ursite. 

Femeile acestea, Reginele mult invidiate, pe cari 
întâmplarea sau naşterea le ridice pe un Înalt ce 
s'ar părea că ar trebui sä le izoleze de orice »• 
tiagere rea, — covârşite de toste favorurile de 
care viafa e aşa de puţin darnică, printr'o ironie 
a soartei ne e dat să vedem, că ele sunt totuşi 
destinate a regulă conturi teribile cu nenorocirea 
şi moartea. 

Iţi vine să crez] că soarta, printr'un capriciu 
exagerat, cere adeseori, victime de elită, femei în
coronate, dăruite pe lângă sceea cu toate graţiile 
şl seducţiunile posiblie ; în durerile de- cari sunt 
lovite, e de multeori pare că o r»finerie de cru
zime înfricoşată şi într'adevăr compătimirea ce 
ţi-o inspiră nenorocirile ce le lovesc nu se poate 
măsura decât cu invidia ce o stârnesc de obi-
ceiu. 

Tocmai pentru aceasta cred, în antichitate ca 
şi acum, poeţii d.stiäojau viaţa şi sfârşitul regi 

autorului moral al broşurei Zeysig şi pe 
care-1 sguduie din temelii neamurile rebele 
neloiale şi îndeosebi românii. 

Şi pentruca moştenitorul de tron să în
ţeleagă primejdia c e l ameninţă din partea 
românilor, iată descoperirile sale grave în 
privinţa asta: 

>Ci m'am decis i scrie aceste rânduri, la a-
ceasta m'a determinat mai ales două articole 
apărute zilele acestea într'un ziar de dimineaţă, 
de seamă. Deşi nu e nouă pentru mine chestia 
aceasta şi deşi parte prin presă, parte prin revi
sta »M»gyar Közélet* m'am ocupat cu ea, totuş 
ţin de vrednic a reveni cu prilejul acesta asupra 
ei şi privind apariţiile tot mai dese ale uneltirilor 
naţionaliste pe teritorul statului şi cele opt co
mitate de dincolo de Drava cari se bucură in 
mod injust de autonomies! manifestă tendenţă de 
a îmbrăcă caracter de stat — să pun întrebarea 
că n'a sosit oare vremea, ca ţinând seamă de 
sfatul dat în veacul al XVIII de Qentz, în veacul 
al XIX de Bismarck, să se convingă şi casa dom
nitoare că puterea, garanta şi viitorul ei să o 
caute la sterul maghiar, ia naţiunea maghiară. 

>In numitul ziar, s fost reprodusă o hirta, harta 
României mari. A acelei Românii mari, care în 
afară de Moldova şi Muntenia cari constituesc 
regatul de azi să mai cuprindă şi Basarab'a şi 
Bucovina şi înafară de provinciile Ardealului şi 
Maramureşului întregită cu fostele provincii Tl 
mişana şi Crişana se întinde până la Tisa şl ar 
cuprinde şi Dobriţinul şi ca oraş de frontărie şi 
Seghedinui. 

» A:easta este România mare, de care se pome
neşte in manualele geografice din şcolile regatu
lui român ca şi una care se promite ca >patria 
mea« tinerei generaţii, dacă va aveà răbdare şi 
va aştepta, până ce vor înainta mai departe ro 
mânii, pgntrucă fi vor toţi românii împreună — 
treisprezece milioane — şl aceia cari azi stau sub 
stăpâniri străine. Aşa se învaţă in România geo
grafia şi potrivit acesteia şi istoria falsificată. In 
aceste speranţe ale viiioruiui se face in România 
educaţia tinerimii şi aceasta crescută în astfel de 
idei stă în legătura cu tinerimea română de pe 
teriforui statului ungar, ţinând firele speranţelor 
viitorului ş! cu bărbaţii politici români din Un-
garia«. 

»L'I ïdependance Roumaine* luând notă 
despre acest articol de o insinuaţie aiât de 
abjectă observă: »Pe cum se vede baronul 
Bánffy nu merge pe patru drumuri. Ei pre
tinde pentru naţionalităţile nemaghiare o 
politică de externii naţie ca şi aceea prac-

ior şi impărăteselor pentru a-şi alege eroi, in tra
gediile lor. 

Neapărat că mai mari! lumei, nu pot aveà nici 
mai multă senzibiliiate, nici mai multă inimă, ca 
un oarecare comun, expus celor mai mari şi mai 
grele incerciri şi suferinţe, dar imaginaţia noa
stră e aş*, făcută, că uneori şi în nenorocire, 
pretinde ceva rar supra-omenesc şl tocmai con
trastele violente ne ating mai viu. 

Şi ce contrast mai mare ca în existenţi femei
lor acestora privilegiate. Le vezi totdeauna In a-
celaşi cadru fermecător ce minunează ochii şi nu 
te-ai putea îndoi că ele inchlpue fericirea. Ţi-se 
pare că nu ar mai aveà nimic de dorit când po
sed din piin tot ce tentează cochetăria femenină, 
când nu au decât să poruncească pentru a fi *s 
culíaíe Insfârşit pare că e de ajuns a le privi stră
lucirea coroanei lor de diamante, acordându-Ie 
pe lângă aceea toate darurile magnifice de frum-
seţi, talent, tinereţi, farmec, şi sa suspini cu pă
rere de rău invidiindu-ie norocirea. 

Cuvântul de »Regina« numai, s'ar putea crede 
că în magia splendorilor ce l compune, ar trebui 
să depărteze orke idee de rău şi durere, dar vai, 
destinul le face să expieze amar iiuzia fericire! 
ce le Împodobesc, căci loviturile ce Ie primesc 
au totdeauna o putere tragici. 

Ne este proaspetă în minte îngrozitoarea ne
norocire ce a Izbit aşa fără de veste, pe serma-
neie regine Maria-Pia şi Amalie, mama şi soţia 
defunctului rege al Portugaliei cu fiul său. 

Calvarul ce străbate aceste două martire a fost 
dat să fie urcat încă de multe alte femei de ran
gul lor, soţii sau mame de suveran. — Fără a 
іьзі aminti de sărmana împărăteasa Eiisabeia, la 

ticată de Sultanul Marocului contra triburi
lor ce au pierdut favoarea luU. 

Noi credem că totuşi n'ar trebui să ne 
mulţumim cu o simplă ignorare a acestui 
exemplu de cinism fără pereche, pe care 
ni-1 oferă Bánffy. Datoria vre-unui deputat 
ar fi să spulbere tot pe calea presei străine 
acuzaţiile ridicole şi să-1 desbrace gol pe 
obraznicul neruşinat, care dupăce uneltise 
cu cunoscuta broşură Zeysig împotriva fa
miliei domnitoare, împotriva dinastiei, are 
acum aerul să se erigeze de fervent apă
rător al dinastiei, împotriva românilor, cari 
se ştie, despre ei vorbeşte doar istoria, că 
s'au răsculat d'atâtea ori cu arma împotriva 
casei tiabsburgilor. 

Din România. 
Dis t inc ţ iune . Zilele acestea s'a conferit med*-

Ha >Bene-Merenti« clasa I, Daei Marta Bibescu 
soţia distinsului fruntaş principele Oeorge Va
lentin B bescu. 

Prinţul Bibescu cunoscut sportsman şi în str&i 
nătate nu-i mai puţin călător pasionat. Acum doi 
ani, întovărăşit încă de câţiva prieteni a făcut o 
călătorie cu automobilul in Persia, — fiind pri
miţi şi de şahul Persiel. 

Frumseţile călătoriei aceleia au inspirat muit 
pe spirituala prinţesă, prilej ce i a oferit a da Ia-
Iveală un foarte interesant volum intitulat ; y Cele 
opt paradisurU, — conţinând cele mai pitoreşti 
descrieri din călătoria ia Persia cum şi în alte 
părţi ale Orientului. 

Aducem şi din parte-ne cele mal calde felici
tări distinsei autoare ! 

R o m â n i a şi Bu lga r i a . DI Z. Arbore a pu-
b iest de curând o imoortantă lucrare, asupra re
laţiilor României cu Bu giria, în trecut, din pre
zent şi viitor. 

DI Arbore a trimis lucrarea sa şi Dlui Schis-
chmanow, fost ministru al instrucţiei publice în 
Bulgaria ce se află actualmlnte îa Geneva. 

Cu ocazia aceasta, marele bărbat de stat s'a 
grăbit a transmite autorului, câteva păreri per
sonale, asubra relaţiilor româno-bulgare. 

— »Toate sforţările cătră solidaritatea popoa
relor, — spune Dsa, — trebuesc primite cu sa-
tisfacţiune şl cu atât mai mult încercările de a 
se apropia două naţiuni destinate a se ţinea ali

ce martiriu au fost expuse, regina Margareta de 
Saxonia, a Italiei, — împărăteasa Eugenia, Dna 
Carnet, soţia fostului preşedinte al republice! 
franceze, împărăteasa Carlotta a Mexicului, re
gina Natália a Serbiei, Dna Mac-Kinley, soţia 
fostului preşedinte al Statelor Unite şi câte al
tele încă. 

Toate s'au arătat însă, in împrejurările acelea de 
un curaglu demn coroanelor ce le poartă şi ne
fericirilor ce le loveau aşa nemilos. 

Eis au arătat femeilor de pretutindeni tăria ce 
trebue să le stăpânească în cazuri atât de fatale, 
căci inima femeiască ştie să se ridice la înălţi
mea Încercărilor soartei. In circumstanţe infrico-
şetoare femeile găsesc izvorul unor forţe de o 
energie de necrezut. Fiinţa delicate, gingaşe, ţin 
bărbateşte pept furtunei viforoase, asemeni săl
ciilor plăpânde ce se incovoaie dar nu se frâng 
atunci chiar, când stejari! puternici sunt dobo
râţi; trebue să iuăm aminte toate şi să ne im* 
puternicim sufletul asemeni exemplelor acestora 
mari, căci multe ne sunt date a intlmpina şi pe
ste câte grozăvii am trece dacă in clipa perico
lului ne-ar veni în minte icoana femeilor acestor 
regine prin curagiu şi energie. 

Ce tortură îngrozitoare se poate închipui mai 
mult, decât aceea a reginei Amelia care a fost 
ursită să vadă murind în braţele el şi soţul şi 
fiul. Nici una din reginele lovite în acelaş fel nu 
au avut înaintea lor priveliştea sângeroasă ce le-a 
răpit fiinţa cea mai scumpă. 

Regina Amelia insă ea a închis ochii bărbatu
lui şi copilului el. In picioare, In trăsura regali, 
sfruntând moartea ea a căutat să-şi apere cel 
puţin copilul, dupice soţul fusese lovit ; ame-
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furate !• elanul umanităţii, spre lumină şi pro
gres. 

Adânc convins că trecutul istoric cum şl In
teresele economice şi culturale ale României şi 
Bulgariei, le duc a şi întinde mâna, consider drept 
datorie a susţinea cu toată puterea orice tendinţă 
către o viitoare fraternitate*. 

* 
A d u n a r e a g e n e r a l ă a soc ie tă ţ i i d e sa l 

vare. Luni la orele 11 dimineaţa a avut loc adu
narea generală a societăţii de salvare din Ca
pitală. 

Cel dintâiu a luat cuvântul dl dr. Nicolae S. 
Mlnovici, Interreetcrul societăţii şi directorul ei. 
Dsa a început prin a da cetire dărei de seamă a 
societăţii din care reese că in interval numai de 
9 luni, de când cu adevărat e in posibilitate să 
lucreze societatea, numărul total al cererilor şi a-
jutosrelor date este de 1948, din care 1782 ce 
reri au fost pentru cazuri de accidente, îmbolnă
viri subite etc., iar restul de 166 au fost tran
sporturi de bolnavi. 

Trecând la partea a doua a discursului dsale. 
dl dr. Nicolae Minovici arată cum in toate oca-
ziunile a fost ajutat fie de autorităţi, fie de per
soane particulare caritabile. 

Dl dr. Nicolae Minovici, aduce apoi elogii pre
sei rare a îndemnat publicul caritabil pentru a 
da ajutor acestei binefăcătoare societăţi şi amin
teşte cum, intr'o cameră delà palatul justiţiei a 
pus primele baze societăţi de saivare împreună 
cu câţiva raporteri delà ziarele cotidiene din Ca
pitală. 

Fondatorul societăţii terminând discursul său, 
face apel Ia publicul Capitalei şi roagă pe fiecare 
să dea cel puţin câte 5 bani pe fiecare lună pen 
tru societate, de care toţi au nevoie şl arată că 
steagul socletiţ!) este : populaţiunea Capitalei, iß 
servlclcilie căreia s'a pus societatea. 

Dl dr. Botescu, ajutor de primar al Capitalei, 
In numele oraşului aduce viile mulţumiri iniţiati
vei private a dlui dr. Nicolae S. Minovici pentru 
înfiinţarea acestei salvatoare societăţi. 

Arată cum rezultatul strălucit pe care 1 a avut 
societatea a făcut că administraţia comunală, drept 
recunoştinţă şl spre încurajare, a dat pe ziua de 
1 Aprilie serviciului municipal pentru transportul 
bolnavilor societăţii de salvare, spre a le veni în 
ф ! о г o subvenţie de 6000 lei, 6 părechi de cai, 
ambulanţele toate ale primăriei cari vor fi ame
najate după cele de azi ale societăţii şi 6 vizitii 
plătiţi din fondul comunei. 

Dl dr. Botescu termină mulţumind comitetului 
şi directorului societăţii pentru munca ce au de
pus şi promite că pe viitor primăria va veni şî 
mai mult în ajutorul societăţii. 

Adunarea s'a terminat ia orele 10 şi jum. 

ninţată ea înşişi a fost scăpată însă ca prin mi
nune. Ce chin se poate asemăna acelui al sufle 
tulul ei, îndurat acolo în Arsenal unde se oprise, 
cu sărmanii muribunzi pentru a le închide în 
pace ochii şi a ie săruta ultimul suspin ; şi cu 
totte acestea nici o clipă nu şi-a desminţit ener
gica atitudine din primul moment al nenorocire!. 
A veghiat zile şi nopţi de-arândui pe scumpii 
morţi, cu devotamentul maicei de suferinţe, s'a 
rugat şi a iertat, dar nimeni nu a văzut-o despe
rând. Lacrămile i a u ars inima dar nu i a u brăz
dat chipul, căci avea o datorie mai tare de îm
plinit, decât a slăbi, — trebuia să fie trează pen
tru paza celuilalt fiu! 

Şi cu toate acestea cu nici o regină poate, nu 
a fost soarta mai nedreaptă. Bună şi generoasă 
ea se interesa şi ocrotea toate operile de cari
tate. Cultă prin excelenţă, doctori In medicină ea 
a înfiinţat din propriile! mijloace un spital de 
tuberculos! pe care îl căuta in persoană. La Li
sabona se vorbeşte de ea într'un cor de 
laude. 

La serbările date In Burgul din Viena cu o-
cazia căsătoriei fratelui său, ducele de Orlean, 
regina Amelia cuceri întreaga curte, seducând prin 
spiritul, inteliginţa şi cultura ei pe toată lumea 
aceea cam prea formalistă. 

Frumoasă şi maiestoasă ea nu se sforţa a-şi 
lua aere de distanţă căci nu se potrivea cu na
tura ei simplă. S'ar fi zis dimpotrivă că ea caută 
a uita că e regină. Şi-a adus insă aminte de a-
ceasta in momentul pericolului şi conduita ei ad 
mlrabllă, cred, va rămâne un exemplu neşters. 

Regina Maria Pia, mama sermanului Don Car
los, mai purtase odată doliul unul atentat odios, 
după (ratele său, regele Humbert al Italiei. Ade-

Groajii na se lasă. 
Deputatul croat Supilo petrece acum în 

Viena, ca să confereze cu membrii croaţi 
ai Reichsrathului despre situaţia din Croaţia. 
Din incidentul acesta Supilo a făcut urmă
toarele declaraţiuni înaintea unui redactor 
delà ziarul »Zeit«: 

»Arn venit In Viena din Incred'nţarea şi cu şti
rea coaliţiei sârbo-croate şi despre pertractările 
de aici voiu raporta mai pe larg in Zagreb. Nu
mai după astea vom decide asupra tacticei noa
stre viitoare. Coaliţia sârbo-croată va continuă 
fără astâmpăr lupta încontra guvernului croat şi 
ungar, până când n i se vor îndeplini pretenziu 
nile noastre. Noi pretindem revizuirea fundamen
tală a compromisului de drept comun dintre cele 
două state numai penirucă prin primirea şi vo
tarea regulamentului camerii, cuvântul nostru e 
amuţit în parlamentul ungar. 

»Imprejurarile In Croaţia sunt Importablle. Gu
vernul e compus din materia cea mai rea. N'are 
teren nici Intre popor nici in corpul administra
tiv. Trăieşte numai din dánuntári. In Budapesta 
ne prezintă ca pe nişte revoluţionari şi conspiraţi. 

>Iar pot repeta ce am mai zis odată: Pe noi 
ne-a legat de Ungaria absolutismul lui Bach, vol -
n ic ia u n g u r e a s c ă d e a c u m a n e a r u n c ă î n s ă 
în b r a ţ e l e Aust r ie i . Ştiu că declaraţi* asU a 
mea va fi luată in Ungaria drept traders de pa
trie. Dar nu e de mirat, dacă în disperare se 
mai rostesc şi astfel de cuvinte. Noi luptăm ca 
să ne apărăm. N'avem ce face dacă politica par
tidului croat liberal stă mai pe sus decât cea a 
coaliţiei maghiare. 

>Am luptat şi lupi şi azi pentru pacea inter
naţională maghiară-croată şi pentru asta mi am 
pus în cumpănă şi popularitatea mei, dar înainte 
de toate sunt croat şi când e vorba de interesele 
naţiunei atunci dispare orice dragoste*. 

Unele ziare ungureşti au informaţia, 
poate chiar nebazată, că petrecerea lui Su
pilo în Viena a avut rezultat şi că banul 
Croaţiei baronul Rauch va cădea cât mai 
curând. Rămâne atunci ca coaliţia sârbo-
croată să ajungă la putere. 

seorl preocupările ei de mamă fusese turburate 
de grija temerei acesteia şi nu odată ea a insi
nuat in politică sfătuinduşi fiul la prudenţă. A-
cum toată grija îi e îndreptată către nepotul siu, 
Manoi! II. Acesta are o mare veneraţiutie pentru 
bunica sa, ascultându-o şi supulndu-i-se tot
deauna. 

Croitorul său din Paris afirmă chiar, că el 
nu şi alege niciodată un costum până nu are şi 
părerea bunicei sale. Aceste mici amănunte toc
mai, probează, iubirea şi perfecta înţelegere a a-
cestei familii regale, asemeni aceleia unei obscure 
familii burgheze dar neputând fi totuşi scutită 
de aspra ursită ce încinge zăbranic de durere 
peste strălucirea Coroanei regale. 

Regina Margareta de Savoia, apoi, mama ac
tualului rege al Italiei, — o figură ce s'ar părea 
că nu i a r fi fost dat a fi îndurerată de stigma
tul tragedei, — nu a fost nici ea cruţată. Veselă 
şi râzătoare, numai privind» o ţi-se parca că vezi 
deschizânduţi se porţile bunătăţii. Soţul ei, re
gele Humbert era la fel, — bun până la extrem, 
a căzut tocmai victima nemărginitei sale îngădu
inţe. — Când i s'a anunţat îngrozitoarea veste, 
regina tocmai se pregătea a lua parte la o mare 
recepţiune. In mare decolté, ea se aruncă despe
rată pe corpul încă cald al sărmanului rege iubit, 
sărutând desnădăjduită vestmintele însângerate, 
tablou de o crudă ironie ce arăta In induloşe-
foare antltesă ceeace e strălucitor şi de plâns 
in fericirea unei regine. Italienii găsiră o expresie 
mişcătoare pentru a califica nenorocirea reginei 
Mtrgareta, — căci de atunci de desubtul oricărui 
portret al reginei expus in vitrine ss citea, scris: 
»Margherita povera donna. (Margareta sărmana 
femee). 

Din Bucovina. 
O î n t r u n i r e d e p r o t e s t a r e . In 23 Martie v. 

a avut loc la universitatea din Cernăuţi o întru
nire de protestarea studenţilor români In chestia 
catedrei pentru istoria românilor. 

Dupăcum se ştie ministrul cultelor a Însărcinat 
pe d-rui Milcovici că delà toamnă să înceapă Ia 
universitate un curs de istoria românilor. 

Studenţii şl deputaţii români cer Insă o catedră 
proprie la care să fie numit un profesor român. 

La întrunire s'a primit o telegramă de salutare 
din partea studenţilor români din Viena. 

Alte n e m u l ţ u m i r i . Români! din Bucovina sunt 
revoltaţi, c i comitetul central din Viena pentru 
aranjarea jubileului împăratului a designat pe pic
torul Troasink, un mtean cu aranjarea grupelor 
poporale din Bucovina în convoiu festiv, cu toate 
că » Societatea pentru cultura română din Buco
vina* se oferise ea cu aranjarea grupului româ
nesc în acest convoiu. 

Nemulţumirea românilor este justă, însărcinarea 
dată pictorului rutean loveşte deadreptul In or
goliul lor naţional. 

>Apărarea Naţională* ce ne soseşte azi este 
revoltată de acest fapt şi spune că românii de
cât să fie conduşi de un st tăn, mai bucuros se 
retrag delà acest festival, rămânând să şi mani
feste In alt chip vrednic sentimentele lor de iu
bire şi veneraţie î«ţă de monarh. 

Ultimele momente 
din v i a ţ a m a r e l u i Andre i B a r ö n de Ş a g u n a . 

Părintele Ioan Bârsan, publică în numă
rul din urmă al »Tel. Roman« următoarele 
interesante dare despre ultimele momente 
ale Marelui Andrei de Şaguna : 

Eram cleric in anul ai IlI-lea, când In ziua ră-
poaărri sale ш venit rândul ia mine şl ia colegul 
Pftr'j Roşea, ca să stăm lângă bolnavul ar
hiereu. 

Pe Ia orele 4 d. a. si ratând, că nu mai are 
mult de irait marele arhiereu, * chemat largă sine 
pe Petru Roşea şi i-a zis: » Mergi fătul meu Ia 
părintele Boiu şi-1 chiamă să vină !< P. Roşea 
s'a şi dus momentan să împlinească ordinul dat 
şi peste câtva timp a venit înapoi şi a spus Ex-
calenţiei Sais: »L am întâlnit tocmai când mer
gea ia biserică, şi a zis, că vine, cât va găta cu 
bi serica «. 

Sărmană femee! Imtr'adevăr nici nu există ex
presie mai simplă dar mai justă pentru a de
plânge desolarea unei regine. 

Dupăce şi-a împlinit cu prisosinţă datoriile sale 
pioase faţă de memoria regelui şi soţului său 
iubit, Margareta de Savoia s'a retras într'un colţ 
de linişte. Ea îşi alesese un ioc isolât din extre
mitatea nordului Italiei, acolo, de unde coborâse 
altădată Titian. 

In partea aceea, lângă marginile unui lac în
gheţat, sub un cer de piumb, pierdută printre 
muritorii de rând, fosta regină căsneşte a uita 
durerile coroanei regale. 

Pe când regretata împărăteasă a Austriei, căuta 
soarele pe marginea Mediteranei, pentru a-şi în
călzi fiorii reci ce i înfrigurau fiinţa torturată, Mar
gareta de Savoia rătăceşte in Nord, dar amân
două ar fi putut deopotrivă si repete cuvintele 
pline de jale, cu care neuitatul Heine îşi înche
iase tristui său poem »Intermezzo«, căci In plân
sul acelor rânduri pot încăpea toate durerile 
femeilor încoronate: »Cu trandafiri, chiparoşi şi 
foi de aur aş vrea să-mi împodobesc cântecele 
într'un coşciug! 

»Dar trebue ca coşciugul să fie mai mare ca 
tona din Heidelberg şi mai lung ca puntea Ma-
ienţei. Şi aduceţi-mi doispre zece mai tari ca vi
gurosul sfânt Cristof din domul columnei de pe 
Kin. Ei să-mi poarte coşciugul şi să mi i arunce 
în mare, — un aşa mare coşciug cere şi-o groapă 
mare. 

» Ştiţi de ce vreau un coşciug aşa mare şi greu? 
» Vreau să depun in el, tot amorul şi suferinţele 

mele !*•) 
*) Din Joseph Galtier. 
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Oreu i-a căzut acest răspuns bolnavului şi a 
zis foarte năcăjit : »Eu sunt intâi, apoi vecernia 
căci o putea el face şi mai târziu ! Du-te fătul 
meu pe trepte, aşteaptă! acolo până vine şi n u l 
lăsa să Intre !c 

După acestea a zis către mine, care eram lângă 
pa t : >Vino fătul meu şi mă du Ia fereastra deia 
stradă !< Dupăce am dus iângi fereastră o mă
suţă şi un scaun, i-am ajutat să se scoale, şi vă
zând eu că e de tot slab, am crezut să chiem 
încă pe cineva, ca s ă i putem duce, dar nu mi-a 
permis, ci mi-a zis să I duc singur. M'a apucat 
de după cap, căci eu numai până la subsuori li 
ajungeam, cu toate că nici eu nu eram mic de 
statură, şl cu atâta putere l-am prins peste mijloc, 
încât toată mâna mi s'a înfundat In corpul său, 
care era tot umflat. L-am dus apoi la masă şi 
l-am aşezat pe scaun, dar a trebuii să 1 prind 
capul în mâni, căci atât era de slăbit, incât nu 
avea putere să şi-1 tină în sus. 

îmi era Insă atât de greu, încât tot am asudat, 
dar peste un pătrar de oră a venit feciorul de 
casă, care cu mirare şi cu ocară mi-a zis, că cum 
de am cutezat a l ridica din pat, şi către Exce
lenta a zis, că n'ar fi trebuit să se dea jos din 
pat. Eu i-am făcut semn că sunt obosit şi kiân-
du 1 amândoi 1 am pus iarăş în pat. 

Acum a început a i fi mai rău şi eu văzându-I 
durerile nu mă puteam reţinea să nu lăcrămez. 
Simon feciorul de casă, s'a dus de a chemat 
delà trepte pe P. Roşea. Deschizându şi atunci 
marele arhiereu ochii şi văzându-ne în jurul său, 
a trimis pe Roşea să cheme pe vicarul Nicoiae 
Popea, care la moment a şi venit şi văzâadu ne 
pe toţi cu lacrimile In ochi, a întrebat pe Exce
lenţa, că se simte mai riiu ? Ca răspuns şi-a mai 
deschis odată o/chii şi vizând u i că lăcrămează 
i a z is : >Nu vă temeţi Nicoiae! numai nu vă 
sfădiţi !< 

Mai mult nu a putut vorbi, i-am pus lumina 
in mână şi i-am ţlnut-o până ce a murit. A 
murit cât se poate de liniştit, fără a se arăta pe 
faţa lui v r e o urmă de durere. îndată au fost 
chemafi asesorii consistorial!, numai părintele 
Boiu nu a cutezat să vină in sslă, ci a itat In o 
sală laterali, plângând amar mo u t ea celui mai 
mare binefăcător al neamului rumân, dar poate 
şi pentru greşala ce o făcuse, neascultându-i cu
vântul din urmă. 

Nici decuta nu mi am putut împăca curiozi
tatea, că oare ce dorinţă a avut Excelenta Ss, 
sau ce a voit de i-a chemat pe parintele Boia la 
sine în momentele din urmă ale vieţii sale? Eu 
sunt de părerea, că să-i fi luminat Dumnezeu 
mintea asesorului Boiu, să vie atunci ia moment 
când putea vorbi, i a r fi descoperit poate ceva, 
ce pentru biserica noastră şi pentru istorie ar fi 
fost de mult preţ, şi de atunci ţin eu, că dacă 
eşti chemat la un muribund să ţi laşi toate afa
cerile, şi s ă i împlineşti dorinţa. 

D i n s f r i i i i ă f i f f i . 
D e m i s i a p r l m u l u i - m i n i s t r u a l Angliei . 

Biaritz. — Un curier special a sosit ieri noapte 
pentru a aduce regelui demisiunea lordului Ban-
nermann. 

Regele a primit această deraisiune In mod ofi
cial trimiţând Iui Bannermann expresiunea regre
telor sale, t stimei şi a dorinţelor pentru însănă
toşire. Regele a rugat pe dl Asquitt să vie la 
Biaritz pentru a-i oferi succedarea In locul lordului 
demisionat. 

* 
Aleger i le d in P o r t u g a l i a . Duminecă s'au 

început alegerile generale în Portugalia. Dupăce 
la alegerile din anul acesta foarte mulţi votanţi 
au luat parte la alegeri rezultatul final nu se va 
putea şti decât numai peste vre-o trei zile. S'au 
ales până acum 157 de deputaţi dintre cari 133 
monarhist!, 7 radicali, partidul lui Franko 5, cle
ricali 5, republicani 5 (in Lissabona şi Beja) afară 
de partid 2. Numărul candidaţilor este 266. Ale-

Toate damele se facideal de frumoase 
prin efectul bun al 

C R E M E I M A K O I - I D E A L 
care adevereşte nenumăratele crisori de mulţumită. 

P a c e s a d i s p a r - A r o ş a ţ a f e ţ e i , 
pistruile, pe te le d e ficat ştoate necurăţeniile pielei. 

geriîe in general au decurs In linişte; s'au în
tâmplat incidente mai mici in capitală şi In pro
vincie. Miiiţla a intervenit făcând uz de arme 
numai Intr'un cerc electoral ai capitalei, în urma 
căreia au căzut mii mulţi morţi şl răniţi. Rezul
tatul alegerilor a produs mare agitaţie. Sara s'au re
petat de monstraţiile. Miliţia in foarte multe locuri 
a făcut uz de arme. Numărul jertfelor nu se ştie. Se 
vorbeşte însă, că miliţia a împuşcat din distantă 
foarte mică mai mulţi extremişti. Intre victime 
sunt mai mulţi inşi din familii înalte. Toate stra
dele şi pletele au fost asediate de către miliţie. 
Alegerile s'au sfârşit cu învingerea monarhiştilor. 

D i s o l v a r e a d ie te i f i n l andeze . Stokholm, 8 
Aprilie. Agenţia telegrafică suedeză află din Hei-
singfors că tarul va da un decret disolvând dieta 
finlandeză. 

I n t e r e s e l e F i n l a n d e i a m e n i n ţ a t e . Peters
burg, 8 Aprilie. Agenţia Westnik află că disolva
rea dietei finlandeze este iminentă din cauza vo
tului dat asupra unei propuneri socialiste încontra 
guvernului împărătesc. Prin asemenea decisiuni 
socialiste Interesele Finlandei spune agenţia sus 
numită, ar fi ameninţate. 

* 

Linia fe ra tă Dunăre -Adr ia t l că . Ministrul 
de externe italian Tittoni pentru contra balansa
rea liniei ferate San jac, a câştigat pe seama con
struitei liniei ferate Dunăre-Adriatică capitalişti 
francezi, cari la o conferinţă ţinută In oficiul mi
nisterului de externe au format aş i numitul con
sort ruso-francezo sârbo-itallan. Muntenegru se 
nlzuieşte a îndupleca marile puteri ca linia Dunăre-
Adriatlcă să treacă prin Muntenegru termi-
nându-se In Antivari, iar nu prin Albania la 
San Olovani di Medua. 

Voci de presă ungureşti 
despre volnicia din Cameră. 

Ca să ne putem face o idee despre vol
nicia săvârşita ieri în Cameră de vice pre
şedintele Rßkovszky, volnicie în faţa căreia 
deputaţilor naţionalişti nu li-a mai rămas 
altceva decât a renunţa la luptă, este des
tul să reproducem ceeace scrie însăşi presa 
maghiară despre bravura lui Rakovszky, care 
pretindea mai deunăzi pentru sine cinstea 
ce li-se da preşedinţilor camerei engleze. 

» P e s t e r L loyd c 
Camera a trecut norocos şi peste a doua etapă 

care conduce pe calea plină de spini a înăspririi 
regulamentului. Două din trei părţi din proiect 
este deja acceptat şi până la sfârşitul săptămânii 
opera întreagă va fi desăvârşită. Obstrucţia por
nită contra proiectului este desgustată, indepen-
diştii din stânga şi naţionaliştii luptau convinşi 
de zădărnicia luptei lor, mai mult pour l'honneur 
du drapeau contra proiectului, aşa că nu era ab
solut nici o nevoie de actele de volnicie săvâr
şite în şedinţa de azi de vice prezidentul ai doi
lea, ca desbaterea în câteva zile să fie, pe calea 
sa dreaptă, terminată. Ceeace a săvârşit azi al 
doilea viceprezident al Camerei este d e a d r e p t u l 
f ă r ă e x e m p l u , n e ma l p o m e n i t . El nu numai 
că a retras oratorilor cuvântul, pentrucă după 
părerea sa s'au abătut delà obiect, ori au insultat 
prestigiul prezidenţilor ori a Camerei, ci a mers 
aşa de departe, că a retras cuvântul unul depu
tat naţionalist pentrucă acesta şi-a citit proiectele 
sale pe cari le prezintase. Este regretabil semn 
de decădere a moravurilor noastre parlamentare 
lipsa celui mai elementar simţ de dreptate, când 
o astfel de manuare volnică a regulamentului este 
nu numai reprobată ci deadreptul aprobată de 
majoritate. 

Prin folosirea cremei Ideal ajungem să avem o f a ţ ă , 
c u r a t a , , f r a g e d a , c a t i f e l a t a ş i f i n a ! 
De aceea vă rugăm ca la comandă să ne scrieţi precis 
dacă faţa e grasă sau uscată. 

S e c a p ă t ă n u m a i Ia î n s u ş i f a b r i c a n t u l : 

K U D A R L A J O S ^ А Й Й ^ ^ 

Membrii partidului naţionalităţilor au avut deci 
toată dreptatea să se plângă contra acestei vol
nicii şi nimeni nu le poate luă în nume de rău 
că au părăsit sala, retregându se demonstrativ 
delà desbatere. Din punctul de vedere ai scurtă
rii desbaterllor, retragerea aceasta a naţionalişti
lor este pentru toţi aderenţii revizuirii, bineveniţi, 
dar este foarte indolos dacă avantajai acesta cum
păneşte cu desavantajul, care se naşte din făptui 
că li-s'a dat un motiv acestor domni, a se pre-
sinta ca martiri ai libertăţii cuvântului, care nici
odată nu a fost aşa ca ieri călcat în picioare în 
aceasta Cameră. 

>Az Ujsăg.c 
Ar fi fost bine să se facă şi o statistică a re

tragerilor de cuvânt. De sigur, că numărul lor 
dlntr'o lună deacuma e mai mare ca şi In trecut 
în decurs de 10 ani. 

Azi, conform unei ştiri necontrolabile, Inaintt 
de deschiderea şedinţei Wekerle a adresat urmă
toarele cuvinte vicepreşedintelui Rakovszky: 

— Fă, te rog, ca încă azi să isprăvim cu ar
ticolul al doilea. 

— Mă voiu îngriji. 
Şl paşa Rakovszky a intrat să presidieze. 
înainte de toate constatăm, că s'a încheiat dis

cuţia, s'au ţinut vorbirile de încheiere, şi s'a şi 
votat. 

Constatăm apoi, că preşedintele In decnrs de 
o oră a luat cuvântul delà şase deputaţi, diferiţi. 

Insfârşit constatăm, că Intre retragerile de cu
vânt sunt şi de acele cari prezintă directa călcare 
In picioare a regulamentului camerii. Un orator 
naţionalist a înaintat mai multe propuneri. L e a 
citit. Regulamentul camerii nu numai că permite 
citirea propunerilor şi proiectelor ci o pretinde 
aceasta direct. Dar vorbirile nu-i iertat să se ci
tească. Acele trebue rostite cu graiul. 

Şi acum ce face dl Rakovszky? Face ca miti
telul Morlţ sub masă: greşeşte, li strigă orato
rului : 

— Deoarece vorbirile nu-i permis să se ci
tească, îţi retrag cuvăntui. 

Astfel a prezidat azi Rakovszky István, — spre 
cea mai mare fală a regulamentului camerii. 

Naţionaliştii voiau să protesteze încontra acelei 
flagrante vătămări căzute asupra lor. DI Rakov
szky n'a permis. A ,retras cuvântul. 

in urma acestora naţionaliştii au ieşit din sala 
de şedinţe. 

înăuntru Insă rîdeau de această călcare în pi
cioare a regulamentului: 

— De ăştia ne-am scăpat foarte frumos. 
Şi nu observă, că prin asta s'au scăpat şl de 

libertatea cuvântului. 

> Pes t i N a p l ó :< 
»Dar cel, despre care numai cu însufleţire se 

poate vorbi, este Rakovszky István. Pentru ma
joritatea d'acum nici fantezia cea mal delirantă 
nu putea găsi mai potrivit prezident. Omul acesta 
nu e decât umor dulce şi inspiraţie surprinză
toare. Talentul acesta azi a început să I exercite 
în decursul vorbirii deputatului român Stefan Pe-
trovici. Acesta ţinea să se îngrijească, ca propu
nerile sale să ajungă ia prezident, a vrut deci în
tâi să ie prezinte, ca după aceea să le motiveze. 
Dacă aci i se ia cuvântul, puţin îi pasă. Şi-a făcut 
Insă socoteala fără Rakovszky. La a 6 a propu
nere acesta a strigat : 

— Să nu citeşti vorbirea! 
Deputatul valah l a privit surprins şi i-a zis : 
— Dar eu îmi citesc propunerile. 
Rakovszky a suris fericit: 
— Aşa? Atunci î{i retrag cuvântul. 
Şl asta a mers aşa până In capăt, cu o natu-

raleţă drăguţă. In vorbirea sa de două minute, 
Ivánka a amintit de dreptul de petiţionare. 

— Astanu se ţine de obiect ! — 1-a strigat : 
prezidentul. 1{і retrag cuvântul. 

Oamenii se priveau veseli : ce om e Rakovszky 
acesta! Iar naţionaliştii s'au sfătuit şi s'a sculat 
apoi dintre ei Milan Hodja. 

= 1 b o r c a n d e c r e m ă I d e a l 1 c o r . 
P u d r a I d e a l 1 c o r . S ă p u n I d e a l fii. 

Comandele prin postă s e satisfac repede şi punctual. 
Preparatele medicale si chemice au fost premiate ia expiziţia hi' 

gienică internaţionali din 1879 cn medalia de anr, ca crăcea de metal 
francezi şi ca diploma de distincţie. 
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- Deoarece libertatea cuvântului nu este îm
părtăşită aici de apărarea încât noi să ne putem 
exprima părerile, noi... 

Al doilea viceprezident sun i clopoţelul cn d o r 
de sfinge. 

— Pentru această ofensă bădărană — declară 
— îţi detrag cuvântul 

Naţionaliştii atâta au aşteptat. In zilele din 
urmă şi aşa nu prea duceau voioşi lupta şl ar 
fl dezarmat şi de sine. Rakovszky litván le-a dat 
insă prii*] să facă aceasta demonstrativ, mân-
tainduşi renumele. Cei cinci deputaţi naţioualiştl 
prizenţi în dietă s'au retras adecă din sală şi pe 
coridor au comunicat că Hódja a avut să declare 
că din cauza stavi iril libertăţii cuvântului ei nu 
pot lua parte la discuţie. Ei numai în parlament 
liber vorbesc! 

Palma asta morală Rakovszky a câştigat-o 
toaliţiei. 

In şedinţă a mai fost puţină larmă; vicepreşe
dintele a detras cuvântul şi lui Nagy György, 
care era foarte indignat pentru aceaeta şi a stri
gat spre vicepreşedinte că î n d u m a r u s e a s c ă 
este m a l mu l t ă l i be r t a t e , d e c â t la n o i I 

HQSTĂfl. 
A R A D , 8 Aprilie D. 1008. 

— U n dar al Regelui Carol. Se te-
legrafează din Viena: Regele Carol al Ro
mâniei a dăruit o mie de coroane societăţii 
române de ajutor din Viena. 

— C o m i t e s u p r e m al o r a ş e l o r V â r ş e ţ 
şl P a n c i o v a . Foaia oficioasă comunică c i 
M. Sa regele a numit de comite suprem al 
oraşelor P*nciova şi Virşeţ pe deputatul consti
tuţional Nehrebeczky György. 

— Vizi ta s t u d e n ţ i l o r r o m â n i la Viena . 
Pentru primirea studenţilor români cari vin s i 
viziteze Viena cu prilejul jubileului, a fost ales 
un comitet compus de generalul Lupu, consilie
rul de Curte Moraru, medicul dr. Lazăr Popovlcl, 
whitectul Cezar Popovici, Mihai Popovici, Reues 
şi d-rul Cioban. Persoanele cari constitue comi
tetul pentru primirea studenţilor români sunt cea 
mai bună dovadă că este falsă ştirea publicată 
de ziarul »Universui« că studenţimea română ar 
avea intenţiunea să facă demonstraţii politice. 

— La t e m n i ţ ă . Părintele Filip Docolin din 
Micăsasa (comit. Târnavei, cu fiul d sale, care de 
prezent urmează cursul de medicină la universi
tatea din Viena, a fost Invitat pe 2 Aprilie să-şl 
Înceapă pedeapsa la temniţa din Diclo Sân Martin. 
Atât părintele Docolin cât şi fiul său, dl Iuniu 
Brut Docolin au fost pedepsiţi cu închisoare de 
câte 5 zile şi 100 cor. amendă pentrucă Ia adu
narea comitetului parohial ţinută ia scopul pro
testării împotriva legii lui Apponyi, s'ar fi primit 
o rezoluţlune, care a scos din fire autorităţile. 

— I l u s t r a t e «ag i ta to r ice* . Procuratura din 
Rosenberg a ordonat confiscarea mai multor ilu
strate cari reprezintă fel de fel de chipuri cu ca
ractere slovăceşti; între altele cari prezintă sce
nele din vărsarea de sânge delà Cernova, cum 
jandarmii trăgeau focuri şi înfigiau baionetele in 
ţăranii slovaci. 

Procuratura a văzut prin lăţirea acelor ilustrate 
periclitată ideia de stat maghiar şi chip de scă
pare a aflat numai prin confiscarea lor. 

— P r o g r a m u l prelegerilor poporale pe cari 
le va ţinea despărţământul Haţeg : 

i a In comuna Toteşti la 12 April st. n. in bi
serica gr. cat. la 10 ore a. m. 

II a In comuna Subcetate la 12 April st. n. în 
biserica gr.-cat. la 3 ore p. m. 

III a în Silvaşul de jos la 19 April st. n. In bi
serica gr.-cat. la 10 ore a. m. 
|>IV-a în Silvaşul de sus la 19 April st. n. in bi
serica gr.-cat. la 3 ore p. m. 

Va în Densuş la 3 Maiu în biserica gr.-cat. 
la 10 ore a. m. 

Via în Rachitova în 3 Maiu st. n. in biserica 
gr.-cat. la 3 ore p . m. 

Dr. O. Sudu, directorul desp. Nlstor Pop, se
cretarul desp. 

Necro log . Primim următorul anunţ f unebral : 
Cu inimi sdrobită de durere vestim atât In nu

mele nostru ca părinţi cât şl in numele bunici
lor şl a consângenilor noştri moartea scumpei 
noaste fiice Andorlna Vlţanu, decedată în ai 
20 lea an al vieţii, după grele şl îndelungate su
ferinţe în 3 April c. st. n. la 8 ore dimineaţa. 

Scumpele rămăşiţe s'au înmormântat Duminecă 
la 5 April ia 2 ore d. a. In cimiterui gr. or. din 
loc. — Bogodinţ, la 3 April 1908. In veci amin
tirea ei! 

Iacob Vlţanu, frate. lancu Viţanu, Simeon Vl
ţanu, Ana Stoica n. Botoş, luliana Lazăr n. Bo
tos, Mihai Lazăr, Petru Stoica, unchiu şi mătuşe. 
Pavel Viţanu, preot tată. Iacob Viţanu sen., Păuna 
Viţanu, Iacob Botoş bunici. Sultana Viţanu n. 
Botoş mamă. Gheorghe Viţanu, lancu Viţanu, 
Simeon Vlţanu, Roza Viţanu măr. Chirllă, Paul, 
Elena, Liviu şi Mihai Lazăr, Costa şi Gheorghe 
Stoica verişori. 

Trimitem celor întristaţi condolenţe ! 

— Lulza d e K o b u r g d i v o r ţ e a z ă . Din Lin
dau se telegrafiază ziarului »Burische Presse«, că 
fosta soţia a regelui Saxoniei, Koburg Lulza 
alaltăieri a telegratiat unei rudenii, că se desparte 
de Tosseli, bărbatul său şi se va reîntoarce in 
Germania. 

— S l o v a c i i ' d i n Amer ica la R o o s e v e l t 
Slovacii au înaintat preşedintelui Roosevelt un me
moriu provăzut cu patru mii de subscrieri în fa
vorul lui Polakovlcs, pe care acum câteva luni 
Iau prins In Ungaria. Polakovlcs anume, a venit 
ca trimisul slovacilor americani să agite printre 
slovacii din Ungaria şi pentru aceasta l-au de
ţinut. 

— P r l n c e s a P ia Mon ica — a c a s ă . O tele
gramă din Drezda anunţa, că mica princesä Pia 
Monica, fiica regelui Saxoniei a sosit ieri la pa
lat însoţită de taiăl-său, dupăce a fost eliberată 
din manile mamei sale principesa Luiza, acuma 
d-na Toselll. 

— R e f o r m e ruseş t i şi eng l ezeş t i î n Ma
c e d o n i a . Ziarul oficios al ministerului de ex
terne german »Nordd. Alîg. Ztg.« comunică şti
rea că reformele Rusiei referitoare la Macedonia 
au sosit deja la cabinetul rainisteriulul de externe. 
Proiectul este o lucrare foarte estinsă şi fiecare 
punct este compus cu îigrijire şi conştienţiozi-
täte. Deja întinderea prea mare a lucrărei esciudä 
ca puterile mari europene să răspundă la acea
sta cu un simplu »da«, dar pentru aceea este 
foarte sigur că toate puterile garantate în princi
piu sunt de acord ia aceasta. Guvernul englez 
se nizuieşte, ca proiectele sale să se aducă in 
consonanţă cu cele ruseşti. 

— Prin efectul miraculos al cremei „Aranka d e 
Mintschek", orice damă se face frumoasă ca 'n basme, 
Preţul unui borcan 1 coroană, borcan mai mare în co-
oare roza 2 coroane. Săpun < A r a n k a > 70 fileri. 

apă de spălat <Aranka» 1 cor., pudră « Aranka • 1 c o r . 
mare 2 cor. Cine doreşte să aibă un păr frumos blond să 
folosească apa de păr «Aranka». 1 sticlă 1 cor., una mare 
2 cor. Cui ii încărunţeşte părul să folosească regenera
torul de păr 1 sticlă 2 cor. Se pot căpăta numai Ia fabri
catorul: laboratoriul chemic M i n t s e k G é z a . Kecs
kéméi 

— Matzky Ká ro ly , cofetar în Arad, reco
mandă pentru sezonul carnevalului cele mai fine 
prăjituri de thee şi bomboane. Fabricaţie proprie. 

Delà judecătorii. 
§. H o l l a k y I m r e şl urbar ia i i ş t i i d in Aciua . 

Am scris îa unul din numerele trecute, că pro
prietarul de pământ din Aciua, Hollaky Imre, o 
spiţă de nobil din 1848, a cerut ca înalta Curie 
să designeze tribunalul din Oradea-mare pentru 
desbaterea proceselor ce le are cu urbariaiiştii 
din Aciua, — motivând cererea asta, că tribuna
lul din Arad preocupat faţă de d-Iui nu va 
aduce sentinţă de condamnare pentru ţăranii acu
zaţi de el. 

Curia regească a încuviinţat cererea exdeputa-
tului Hollaky şi astfel s'a desbătut Luni înaintea 
tribunalului din Oradea-mare un proces in care 
şaptesprezece ţărani din Aciua erau acuzaţi că 
»au furat lemne din pădurea domnească*. 

Procesele, amendele in bani, aruncate cu duiu
mul, ani dearândul asupra ţăranilor români din 
Aciua au produs o adevărată sărăcie In comună. 
Astfel ţăranii desperaţi au cercai saş i caute şi 
el dreptul, şi s'a constatat că aceea parte din 

pădure, ia care ei pişunau vitele şi din care du
ceau lemne de foc, dar care le aducea şl osânde 
grele pe cap — e a lor şi nu a jupuitorului lor. 

Astfel Holiaky a căutat şl la tribunalul din 
Oradea mare numai potcoave de cai morţi. Ţă
ranii acuzaţi cu furt adică precum şi mai mulţi 
martori au susţinut şi îa faţa tribunalului, că 
partea acea din pădure, din care ei cară lemne 
de foc şi o întrebuinţează pentru păsunatul vitelor 
e proprietatea lor şl nu a lui Hollaky, şl că ei 
au dreptul la ea cu atât mai vârtos că şi moşii 
şi strămoşii o aveau in folosinţă. 

Pe baza aceasta tribunalul a achitat pe ţăranii 
acuzaţi, dând astfel lecţie lui Hollaky, căruia cre
dem, că i va fi trecut pofta de a mai face pro
cese. 

Felurimi. 
D e s p r e t i n e r e ţ e Iul N a p o l e o n I. Masson 

Frédéric, membru al academiei franceze a ţinut 
zilele trecute în Paris o conferinţă despre tlne-
reţa marelui împărat francez. Renumitul istoric a 
vorbit despre anii de şcoală al marelui Bona
parte ; când acesta a intrat la şcoala din Autun, şi 
când n'a ştiut nici o vorbă franţuzască. Cum 
ştim, Napoleon din şcoala delà Autun a mers la 
şcoala miiitară delà Brienne, ridicând mai târziu 
in funcţjuni înalte pe foştii săi colegi. In Brienne 
nu s'a simţit bine; pentrucă un dor mare de 
patrie îl apăsă: sufletul i a fost între ai săi din 
Corsica, la care zi şi noapte s'a gândit cu drag. 
In flecare zi a scris acasă câte o epistolă lungă, 
întrebând despre starea frăţior lui, dându-le sfa
turi bune. 

Tinărul de cinsprezece ani a devenit un ade
vărat cap de familie. In timpul acela a avut el 
trei pasiuni ; Corsica, familia şi ştiinţele militare. 
Afară de aceste trei lucruri, numai faţă de mate
matică a mai arătat ceva interes. Când a depus 
la Paris examenul de artilerie, profesor examina
tor eră Laplace, renumitul matern itic. 

Douăzeci de ani mai târziu tot acest Laplace 
l a declarat in numeie ceior două case legislative 
de împărat ai Franciéi. 

Locotenentul Bonaparte lua datorlnţeîe militare 
de foarte stricte ; dar — precum zice Masson — 
credinţa faţă de regele nu. In timpul acesta visă 
despre independenţa ţărişoarei sale, şi Intr'o epi
stolă scrisă părinţilor, pe care Masson a aflat-o 
intre documentele marelui Napoleon, a scris 
că sperează, eliberarea Corsicei de sub jugul 
francez. 

Cine simpatizează cu Corsica, acela era sigur 
de iubirea cea mare a Iui Napoleon. 

In La-fére şi mai târziu in Antonne tot se mal 
gândeşte Ia ai săi şi visează eliberarea Corsicei. 
Chiar şi in pragul morţii, se gândeşte cu dor 
la mult iubita lui Corsica. Această dragoste caldă 
faţă de părinţi, de pământul duicei sale insule, 
precum şi dragostea şi dorul nemărginit faţă de 
ştiinţele militare până In momentul ultim le-a 
purtat Ia inimă. 

Votarea articolului II. 
— Ş e d i n ţ a d e l à 7 c. a d ie te i u n g a r e . — 

Ieri s'a continuat în Cameră discuţia ar
ticolului II al regulamentului Camerii. După 
multe sâcăiri şi detrageri de cuvânt din par
tea preşedinţilor, majoritatea Camerii votează, 
la comandă şi articolul al H-ilea. 

A prezidat Rakovszky pe urmă Jasth. 
La şedinţa de ieri au fost prezenţi din

tre deputaţii naţionalişti: Dr. A. Vlad, Dr. 
I. Maniu, Dr. St. Petroviciu, Damian, Bella, 
Blaho şi Hodja. 

Primul orator la ordinea zilei este Dr. 
Aurel Vlad. Oratorul consideră de lucru 
primejdios, că preşedintele exercită drepturi 
suverane. Acestea nu pot cădea Ia nici un 
caz nici în competinţa vice-preşedinteluî. 
Vorbeşte despre şedinţele de 16 ore şi pro
pune, ca pe atunci să se ridice şi numărul 
stenografilor. 
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Preşedintele: Asta se ţine de discuţia 
generală. Dacă dl deputat continuă astfel îi 
detrag cuvântul. 

Dr. Vlad, continuă, dar preşedintele îl face 
atent să vorbească mai tare. 

După multe sâcăiri din partea vicepreşe
dintelui Rakovszky, dr. Vlad îşi încheie 
vorbirea cerând ca propunerile lui să fie 
tipărite. 

Majoritatea respinge. 
Dupăce vorbesc Hoffman, Farkasházy 

şi Molnár, căruia preşedintele îi detrage 
cuvântul urmează: 

Dr. Stefan Petroviciu, care prezintă 
mai multe propuneri. 
" La cetirea propunerii a şasea preşedintele 
îl face atent pe orator, că regulamentul 
Camerii interzice, ca oratorul să şi citească 
vorbirea. Ameninţă căi detrage cuvântul 
dacă continuă în felul acela. 

Dr. Stefan Petroviciu. Eu îmi citesc 
propunerile ! 

Preşedintele îi detrage cuvântul. (Sgo 
mot colosal). 

Dr. Maniu cere cuvânt la regulament. 
Preşedintele: Urmează la cuvânt Milan 

Ivánka. 
Acestuia preşedintele încă îi detrage cu

vântul. 
Dr. Maniu protestează încontra volni-

ciei preşedintelui, care fără nici un motiv 
a detras cuvântul deputatului Petroviciu. 

Dr. Vlad : Trăiască ghilotina ! 
Preşedintele îndrumă la ordine pe dr. 

Vlad. 
Dr. Maniu: N'a mai obvenit un astfel 

de caz, ca preşedintele să detragă cuvântul 
când oratorul citeşte propuneri. 

Milan Hodja vorbeşte la regulament. 
Aici e restrânsă libertatea cuvântului... 

Pentru cuvintele acestea preşedintele îl 
îndrumă la ordine şi îi detrage cuvântul. 

І>е produce iar un sgomot colosal. 
Majoritatea apostrofează în chip trivial 

pe naţionalişti, pretinzând că aceştia înjo
sesc nivelul parlamentului. 

Naţionaliştii se sfătuiesc şi după aceea 
prin rostul dlor dr. Maniu şi dr M. Hodja 
declară că în faţa văditei duşmănii şi 
volnicii a biuroului, naţionaliştilor 
nu le rămâne decât să părăsească 
incinta camerii, deoarece prezidenţii 
nu mai admit libertatea cuvântului. 

După pauză prezidează Justh, care întru 
nimica nu se arată mai moderaţi decât Ra
kovszky. Detrage şi el cuvântul deputatului 
Farkasházy şi nu concede numai acelora 
să vorbească, cari au dreptul să prezenteze 
propuneri. 

Ca încheiere a şedinţei camera votează 
articolul al doilea al regulamentului. 

Ei, de ei. 
— Şedinţa delà 8 Aprilie a Dietei. — 

— Prin telefon. — 

Prezidează Justh apoi Návay. Dintre na
ţionalişti nu este de faţă nici unul. 

La ordinea zilei punctul 3 din proiectul 
de revizuire al regulamentului dietei. 

Kmetty propune că de sub regimul nou
lui regulament să fie scoase chestiile privi
toare la legătura cu Austria. 

A n d r á s s y vorbeşte în acelaşi senz. 
N a g y G y ö r g y vorbeşte contra. I-se de

trage cuvântul. 
Vorbeşte, în acelaşi senz, Farkasházi . 
Mezöf fy ţine o vorbire lungă, vorbind 

despre sufragiul universal. (Návay care pre
zidează îl lasă să se abată delà obiect). 

Face guvernul responzabil pentru ştirbi
rea ce se aduce libertăţii cuvântului. 

La F / 2 se încep interpelările, 
Hof fman interpelează în chestia abuzu

rilor cu tipărirea cărţii lui Rákóczy. 
Ben iczky în chestia fabricei delà Ro-

zenberg. 
P o l y t în chestia relaţiunilor cu Serbia 

şi a liniei ferate Sandjac. 
W e k e r l e îi răspunde îndată. 
N a g y G y ö r g y interpelează în chestia 

jurământului consilierilor intimi. Şedinţa se 
ridică la 272. 

Delà clufurparlamentar al naţionalităţilor. 
~ : — Prin telefon. 

(Comunicat deîa club). Budapesta, 8 Mar
tie. Membrii clubului parlamentar ai naţio
nalităţilor a ţinut azi şedinţa, în care a luat 
la cunoştinţă că deputatul dr. I. Maniu a 
insinuat Camere? o propunere 'n sens de 
a se exprima neîncredere faţă de vicepreşe
dintele Rakovszky pentru manuarea ne
dreaptă a regulamentului, faţă de oratorii 
din minoritate. 

Clubul decisră că voinicia prezidială şi 
procedeul ilegal nu a surprins pe deputaţii 
naţionalist!. Tocmai acest procedeu însă este 
o dovadă, că deputaţii naţionalişti au dus 
o luptă desmnă şi energică încontra revi 
zuirii regulamentului dietei. Deputaţii sunt 
convinşi că revizuirea regulamentului dietei 
se face esclusiv numai pentru suprimarea 
naţionalităţilor. Dovadă că afacerile în Au
stria (ridicarea contingentului militar etc.) 
sunt scoase de sub reginul noului regula
ment. 

Clubul naţionalităţilor şi-a pus toată pu
terea intelectuală în serviciul luptei contra 
revizuire). Guvernul a pactat cu stânga ex
tremă, dar în faţa forţei morale superioare 
tot n'a putut izbuti pe cale legală, nu şi-a 
putut îndeplini planul să-şi treacă neted 
proiectul de revizuire. Zi de zi a primit lo
vituri grele din partea naţionalităţilor şi era 
cert că urmând pe cale legală, deputaţii na
ţionali nu numai că vor putea să întindă 
discuţia săptămâni d'arândul, ci guvernul ar 
fi suferit mereu înfrângeri morale. De aceea 
guvernanţii s'au refugiat la arma lor obiş
nuită: forţa brutală. Este însă evident, că 
prin procedura aceasta au câştigat numai 
timp, dar au suferit cea mai mare ruşine 
în faţa lumei întregi, când o imensă majo
ritate de 400 a fost constrânsă să caute 
scăpare în violarea legii, neputând răzbi 
altfel la discuţia art. 3 din proiectul de re
vizuire. 

Deşi în sînul clubului domneşte dorul de 
luptă, deputaţii naţionalişti nu vor lua parte 
la discuţia mai departe a proiectului de re
vizuire şi consideră de ilegală şi primirea 
punctelor de până acum. 

De altfel punctul 3 din proiect nici nu 
interesează în aceeaşi măsură ca preceden
tele. 

ОШшв informitiani. 
O volnicie a poliţiei. 

Perch î z l ţ l e la r e d a c ţ i a >Tribunei*. — Con
f i scarea a 30 e x e m p l a r e d in c a r t e a » Ro
m â n i i d in s ta tu l u n g a r « a d lu l Russu-Şl-

r i a n u . 

Azi poliţia din Arad a comis o bravură 
pentru care merită să treacă la nemurire şi 
căpitanul să fie decorat : a mântuit adică 
patria, confiscând la redacţia » TribuneU 3Ï 
exemplare din cartea » Românii din statul 
ungar« a dlui Russu-Şirianu. 

Ne pare rău însă, că dl căpitan Green, 
care se bucura de o reputaţie de isteţ poli
ţist, de astădată a scrintit o, şi încă de a 
binelea : dsa a ordonat confiscarea bazân-
du se pe adresa nr. 7925 din 1905 a ju
delui de instrucţie delà Oradia. La 6 Mar
tie 1906 însă Tabla regească aprobând ho-
tărîrea prin care tribunalul a respins darea 
în judecată a domnului Russu, acuzat de 
2gitaţ iune, a ordonat a se înapoia dom
nului Russu exemplarele confiscate pe aceea 
vreme. 

Cum vine poliţia din Arad să se pună 
mai presus de Tabla Regească ? 

Ministrul de externe, baronul Aeren-
ihal va sosi în zilele acestea la Budapesta, 
ca să confereze cu guvernul ungar în mai 
multe chestii comune. Scopul cel mai apro
piat al acestei călătorii a ministrului de 
externe, e ca să cunoască părerile cercurilor 
politice ungureşti referitoare la convocarea 
delegaţiunilor plănuită pe începutul verii. 

In a p o s t o l i c e c o n o m i c ă . Dumineci In 
5 Aprilie n., d-nil V. C. Osvadă %\ I. Moţa ur-
mându-şl drnmu! la sate, vor merge în fruntaşa 
comună mare Mercurea şi în apropiata comună 
Ludoş — unde vor tălmăci asigurarea vitelor şi 
vor da ajutor pentru tovărăşiile, ce Ie reclamă 
trebuinţele locale d'acolo. Rugăm şi pe această 
cale pe fraţii din comunele apropiate, să ia cit 
de mulţi parte la acesle adunări, ca mândrul 
steag al tovărăşiilor să aibă cât mai mulţi spri
jinitorii 

S n r s a d c Kt i r îur l şl efecte d in Budapes t« ! 
BtEdapetta, 8 Aprilie JSÖ8, 

INCHZEKEA i* 1 ORA < 

M b Apr. ÎU08 ШЮ « c . > 22 81—22 20 
Ssctră pt. Apr, 21- 21 02 
OvSa ps Apr. 14-40—14-42 
Сжпгшх W Mei W08 Î2 6 0 - 1 2 62 

Preţul cerealelor după t00 klg. « fost următorul 
Or lu 

de T i s a - — — - 21 K. 70—23 K. 40 Ш 
Din comitatul Albei — 22 * 22 > 80 » 
De Pesta— - - - - - 21 » 40—23 » — » 
Bănăţenesc — — — 21 » 50—22 > 70 * 
De Bacica — - — 21 » 60—22 » 85 » 
Săcară — — -- - 21 » 05—21 » 15 * 
Orzul de nutreţ, cvaliiatea I. 13 » 60—14 » — s 

» de cv*iit»tea II — 13 » 20—13 > 50 » 
Ovis » 1 — 15 » 80—16 » — . 

» » * îl — 15 » 70—15 » Q0 s 
Cucuruz vechiu — » » - , 

» nou 12 » 05—13 > 05 * 
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Spre atenţiunea onor. public ! 

z a ş i -umitif 
Creme pentru faţă, creme şi pudre pentru 
mâni, pudre pentru faţă, ape de colonia, 
ape de păr, săpunuri, ape de gură, paste, 
prafuri şi perii pentru dinţi precum şi 
tot felul de articole casnice în calităţile 
cele mai bune şi cu preţurile cele 

mai moderate, se găsesc la: 

N o t i a D r o i i f e r i e 
z Nestor H an zu z 
strada Weitzer János Nrul 2. 

(Palatul Minoriţilor). 
J P i r c x i ă , r o m a n e a s c a ! ! 
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Văpseli pentru ouă de Paşti 
Ш № ~ î n t o a t e c u l o r i l e . " Я М І 

Adresa t e n t r u s c r i s o r i : 
„VÖRÖSKERESZT" DROGERIA ARAD. 

Hârtie Mîcado 
Hârtie Ostai*a 

Hârtie curcubeu 
H â r t i e f l o a r e d e s t e a 
Cele mai potrivite 

: pentru văpsirea ouălor = 
Comandele din provincie 
se satisfac imediat, z z z z 

Se găseşte numai la farmacia lui 

o z s n y a y M á t y á s 
A R A D , S z a b a d s á g t é r . 

inofiintû7 Р ѳ o n " P u ^ i c c ă rni-am mutat mà-
IIIŞIIIIIJCL celăria pe Szabadság-tér îa edificiul 
teatrului vechia unde, vind carae proaspătă de 
porc cu 68 cr. Untură curată cu 68 cr., slănina, 
ca 68 cr., şanca afnmată cu 90 cr. înainte 80 cr. 
cotlete 90, coaste 72, picioarele ca 60, maţele cu 
cele mai favorabile preţuri de zi. Maţe şi săpun 
ie uscat de casă, varză acră, napi crasUveţi şi 
pipărci se pot căpăta în măcelăria lai G a r a y 
Károly, în Arad pe Szabadságtér. 

Doi t a u r i de rassa >Pinzgau< în 
etatate de 2 ani sunt de 

vînzare la George Creţariu, proprietar 
Vingard, up Koncza. (Alsöfehér m.) 

[ Z f f l O C Z t ï Щ 
m a s - - 1 2 ' 1 1 d e <с1іеѣе. 

pentru dame şi bărbaţi. 
ARftD, Kossuth utca 67. 

F a b r i c a ţ i e p r o p r i e 
P r e ţ u r i ief t ine . 

Ghete de şevro pentru domni 
« s box > » » » şevro cu bumbi p dame » » cu şirete pentru dame » » box cu şirete p. dame » » pele de vitei p. dame Jumătăţi de şevro brun Jumătăţi de şevro Jumătăţi de căprioară Ghete tari de muncitori delà Ohete de copii delà 

12-40 
11-60 
10-90 
9-50 
8-30 
7-60 
9 0 0 
7-60 
6 4 0 
T— 
3-— 

cor. 

cor. cor. 

Avem onoare a aduce la cunoştinţă on. 
public că ne-ara lărgit atelierul propriu de 
tapiserie, măsar, strungărie şi de mobile, 
unde putem satisface şi gusturile cele mai 
delicate. Preţurile noastre sunt foarte solide. 
Lucrul nostru solid şi serviciul prompt a fost 
recunoscut din mai muite părţi. Funcţiona
rilor de stat şi oficerilor le facem preţuri 
de favor. 

Pelieyné ş i Schmidt. 
Oradea mare, strada Teîeky nr. 24. 

a P á l 
a t e l i e r p e n t r u r e p a r a r e a ins t r . t e c h n i c e . 

Széped, Takaréktár-u. 8., Bitó-ház. 
Reparaţiuni de biciclete, 

maşini de cusut maşini de 
scris, măsurătoare de spirt, 
instrumente pentru ingineri, 
instrumente pentru dentişti, 
sonerii electrice, telefoane, 
gramofoane şi puşti. Părţi de 
maşini de cusut ş i de bicic
lete, lămpi cari desvoaltă gaz 

luminat. — ~ 
Maşini de cusut mănuşi şi blănării. 
Stărpitor de troscoţel , economisator de cărbuni. 
Repararea instrumentelor de desemn. 

Szatmáry Mihály j 
M E Ş T E R D E CAZANE 

Szeged, strada Pille nr. 25. 

întreprindere atât în loc cât şi în pro-

vincie tot felul de reparări de cazane , 

maş in i ş i l o c o m o b i l e la moare de 
aburi ş i fabric i de spirt . Aceste le 

efeptueşte cu preţuri_favorabile şi pe 
lângă garanţie. 

• • • • • • • • • • • • • • 

La chemare prin 
scris, vin în per
soană ori şi unde. 

Numai e emigrare ! 
pentrucă şi la noi poate câştiga ca'n Ame
rica, dacă se ocupă cu industria noastră 
de casă. 

Dă lămuriri prima întreprindere din Un
garia de Sud de maşină de împletit în casă, 

K ö t ő g é p v á l l a l a t , Szeged, 
strada Iskola nr. 18. 
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P r ă v ă l i e n o u ă ! P r ăvă l i e nouă ! 

P r e l u a r e ş i d e s c h i d e r e d e 

h o t e l s i c a f e n e a 
Am orioare a aduce la cunoştinţa onoratului public ca 

am cumpărat delà YăduYa doamna Duîîner 
restaurantul 3^%f / % S S " 
care de mai multe decenii se bucura de cea mai buna re
putaţie C L E L A 1 A P R I L a. c. o voi conduce sub numele 
meu. Toate nisuinţele mi-Ie voi îndrepta într'acolo ca să 
merit îrjcrederea on. public. Pentru care scop am renovat 
toate odăile hotelului în stil modem şi am întrodus lumina 
electrică. Tot asemenea am aranjat Sn mod corespunzător 
şi cafeneaua, unde oricând se pot căpăta cele mai fine şi 
mai bune benturi de cafenea, şi vinuri de risling de 5 ani, 
productul din via proprie în butelii ae 3 şi 7 decilitri pre
cum si bere veritabilă de Pilsen în butelii cu preţul cel 
mai favorabil. 

Deschiderea festivă Mercuri la 
Totodată îmi iau îndrăsneala că am angajat ca con

ducător al afaccrcerilor mele pe dl IGNAT1E KLEIN, 
care de 8 ani ca portier la „Hotel Central". 

La toate plecările şi sosirile trenurilor 
:: :: :: omnibus particular. :: :: :: 

Cu distinsă stimă : 

H A A S A L B E R T 
h o t e î i e r ş i c a f e t i e r . 

i f l I R I t i i B f B f l f l I 

A N D R E I M Ü L L E R 
KASSA, STR. KORHÁZ NR. 3/c. 

Recomandă maiele lui magazin pentru montarea şi 
aranjarea cafenelelor şi ============ 

» m e s e l e d e b i l i a r d .. 
frumoase şi de gust, sistem modern fabricat propriu. 

Se angajază a monta complet cafenele şi locale pentru societăţi. :: 
Posede mai multe scrisori 
de recunoştinţă din partea 
artiştilor de biliard din stră
inătate, pentru căderea pre-
— cisă a mandinelului. — 

Mare prăvălie de ciasornice şi bijuterii în Arad. 
Am onoare a aduce la cunoştinţa on. public că am deschis în 
Arad, colţ cu strada Forray şi Rákóczy (lângă împletitoarea 

de ciorapi Szăliassy) corespunzător pretensiilor de azi Д 

@ o prăvălie de ciasornice şi bijuterii ® 
unde primesc tot felul de reparaturi de ciasor
nice cu garanţie pe 3 ani. Ţin în depozit tot felul 
de ciasornice de buzunar, de perete şi pendule 
precum şi obiecte de aur şi argint, execuţia cea 
mai fină. Primesc bilete de amanet şi rupturi de 
— — aurar, preturi mari, sau le schimb. 
Solicit părtinirea on. public, cu dinstinsă stimă: 
H I R S C H J E N O , ceas. şi aurar, 

0 Ш И 
B R A S S Ó 

KOLOSTOR UTCZA 21 sz. 
fabricare de tot felul de corsete pentru 

d a m e , î e t e ş i c o p i i . 
Corsete pentru a ţine corpul drept, 
vătuire, corsete pentru sarcină şi lăptat. i 
C a t a l o g i l u s t r a t g r a t u i t şi p o r t o franco. /» 
Calitatea cea mai ieftină şi cea mai bună 

• şi mai fină. Z 

G r i l a » d e s â r m ă i i i m i l o r 
d e 

e f t i n î 
G r i l a g i u r i d e 

s â r m ă ţ i n u i t e 
m e t r u l d e l à 3 0 
f i le r i î n s u s . 

G ' i l s g i u r ä d e 
s â r m ă ţ l n u l t c u 
g h i m . i m e t r u l 
6 fi lerl . 

I 

Fabrica de sârmă I I a C C c : I f m r o r c 
şi de site a lui V d Ş S 9 1 I W J V d b Ş 

l î t H A I M Í S Г , I I . , J P c > u t c a 4 3 . 
F a b r i c ă m şi transporţi in tot fe lul de ţesături , 
somiere , « t e ş. a. = = = = = Preţcurent gratis şi porto-franco. 
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A u s o s i t n o u t ă ţ i d e p r i m ă v a r ă ! 
Intorcându-mă din călătoria mea pentru târgueli, aduc la cunoştinţa onoratului public, că 

m i - a n i a s o r t a t d i n n o u p r ă v ă l i a m e a d e m o d e p e n t r u d a m e ş i d o m n i . 
Stofe negre şi colorate pentru costume, de lainuri fiumoase franceze, zefire englezeşti pentru bluze, creioane, voiluri, 
stofe pentru haine de case şi negligeuri, toiluri colorate, picheturi. Mare asortiment în mătăsuri pentru rochii şi bluze. Mai 
departe dantele, aplicaţii şi şireturi de garnitură, panglici şine, cordoane de mătasă şi de elastic. Pânză de bumbac şi de 
aţă. Albituri pentru dame şi bărbaţi, ştergare, garnituri de cafea şi de damast. Covoare, perdele, coverturi de pat şi de masă 
stofe de mobilă şi mai multe articoli care nu se pot înşira aici. 

C I O R A P I L U C R A Ţ I D E R O B I P E N T R U D A M E , B Ă R B A Ţ I Ş I C O P I I . 
Cu toată stima: 

George Jancovici, 
Arad, Strada Forray 2. 

Principiu: folos puţin şi mare circulaţie. 

T I P O G R A F I A G E O R G E N I C H I N , — A R A D . 


